
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COMUNE DI CHÂTILLON 

_____________________ 

  

 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

_____________________ 

 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 

N. 280 DEL 10/10/2024 

 
Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria per efficientamento energetico 

dell'immobile denominato "Bocciodromo comunale" mediante 

sostituzione dei serramenti - approvazione perizia di variante e 

relativo impegno di spesa.           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

CIG B29E28A68C CUP D54J22001080006 CODICE UFFICIO UF9UHW 

 
Premesso che: 

• con propria determinazione n.19 del 08/02/2024 avente ad oggetto “affidamento incarico di supporto 

tecnico alla gestione delle attività relative ai lavori pubblici. Impegno di spesa” è stato affidato 

l’incarico di supporto all’ufficio tecnico all’arch Gianluca Fornaro tra le cui mansioni rientrano la 

progettazione, la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza di alcuni interventi previsti 

nel Comune, compresi i lavori di manutenzione straordinaria per efficientamento energetico 

dell’immobile denominato “Bocciodromo comunale”. 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 05/06/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo (unico livello) redatto dall’arch. Gianluca Fornaro avente per oggetto “Lavori di 

manutenzione straordinaria per efficientamento energetico dell'immobile denominato "Bocciodromo 

comunale" mediante sostituzione dei serramenti - (CUP D54J22001080006). Approvazione 

documentazione tecnica.”  

• con propria determinazione n. 227 del 21/08/2024 sono stati affidati i lavori in oggetto stabilendo le 

seguenti condizioni essenziali al contratto:  

- oggetto del contratto: Lavori di manutenzione straordinaria per efficientamento energetico 

dell’immobile denominato “Bocciodromo comunale” mediante sostituzione dei serramenti;  

- categoria prevalente lavori: OG1 – Edifici civili e industriali;  

- importo complessivo dell’appalto: euro 69.928,34 (IVA esclusa) di cui euro 68.620,50 quale 

importo soggetto a ribasso ed euro 1.307,84 di oneri per l’attuazione della sicurezza non soggetti al 

ribasso;  

- forma: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, an che tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contrente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, previa 

consultazione di preventivi; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 10.09.2024, come risulta dal verbale in pari data; 

 

Dato atto che nel corso dei lavori, per circostanze impreviste ed imprevedibili al momento della redazione 

del progetto, è emersa la necessità di eseguire opere in variante e quindi apportare alcune modifiche al 

progetto per migliorare la qualità complessiva dell’opera; 

 

Atteso che le modifiche esposte in variante sono apportate nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, 

sono finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua finalità, non comportano modifiche sostanziali al 

progetto originario, sono motivate da obiettive esigenze derivate da circostanze sopravvenute ed 

imprevedibili al momento della stipulazione del contratto; 

 

Rilevato che l’art. 120 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 prevede che i contratti di appalto possono essere 

modificati “…per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti 

nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 1) risulti impraticabile per motivi 

economici o tecnici; 2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei 

costi” e che ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023 comma 13 “... le modifiche e le varianti devono essere 

autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante”; 

 

Vista la documentazione relativa alla Perizia di Variante n. 1 redatta dall’arch. Fornaro Gianluca e trasmessa 

a questa Amministrazione comunale in data 03.10.2024, al prot. com. n. 14350, così specificata: 

- Relazione perizia di variante n.1 

- Tavola 1 tavola di variante 

- Tavola 2 tavola di raffronto 

- Tavola PSC 1 – var 1 

- Tavola PSC 2 – var 1 

- Quadro comparativo 

- Quadro economico di variante 

- Concordamento nuovi prezzi 

- Elenco prezzi 

- Analisi dei prezzi 

-Computo metrico 

 

Dato atto che le lavorazioni previste in variante comportano un aumento della spesa pari ad euro 5.159,00 

(compreso il ribasso ed IVA 22% esclusa); 

 

Dato atto che per effetto delle lavorazioni oggetto della presente variante non è necessario prevedere una 

proroga del tempo utile previsto per l’esecuzione delle opere; 

 

Richiamato il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

ed in particolare: 

 gli artt. da 1 a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici; 

 gli artt. da 19 a 36 in materia di «digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti», di piena 

applicazione a far data dal 01.01.2024, al termine del periodo transitorio e di coordinamento di cui 

all’art. 225 in materia di pubblicità legale (comma 1), ciclo di vita dei contratti pubblici e di 

approvvigionamento digitale (comma 2) e piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 

(comma 3)  

 

Visti gli allegati al succitato D.lgs. 36/2023 ed in particolare: 

 Allegato I.1 Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti; 

 Allegato I.2 Attività del RUP; 

 

Richiamati altresì: 

 la deliberazione ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 in materia di avvio del processo di 

digitalizzazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 la deliberazione ANAC n. 261 in data 20 giugno 2 023 in materia di informazioni che le stazioni 

appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) 

attraverso le piattaforme telematiche; 

 la deliberazione ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, modificata con deliberazione n. 601 del 19 

dicembre 2023, in materia di individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 

programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 

pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

Dato che la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario è stata accertata mediante DURC, 

con scadenza al 28.01.2025 (prot. INPS/INAIL 45611737), depositato agli atti; 

 

Ritenuto necessario approvare la documentazione relativa alla Perizia di Variante n.1 ed in particolare l’atto 

di sottomissione n.1, sottoscritto dall’impresa e dal direttore dei lavori, dando atto che l’aumento di spesa 

pari ad euro 5.159,00 (compreso il ribasso ed IVA 22% esclusa) trova coperture nel quadro economico 

dell’opera approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 65/2024; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Meabé di Bertoletti C. & C. s.a.s., con sede legale in frazione 

Mongnod – 11020 Torgnon ed avente codice fiscale e partita Iva 00055950075, i lavori previsti nella 

Variante n.1 per un importo netto di euro 5.159,00 (oltre oneri IVA di legge), per un totale complessivo lordo 

di euro 6.293,98; 

 

Richiamato il DUPS (nota di aggiornamento) ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 77 e 78 in data 27.12.2023 e le successive 

variazioni; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 03.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, con l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio 

2024/2026 alle specifiche aree di gestione (centri di spesa) e le successive variazioni; 

 

Richiamato l’art. 40 del vigente Statuto Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modifiche; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria resa, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del 

servizio finanziario; 

 

DETERMINA  

 
1. di approvare la documentazione relativa alla Perizia di Variante n.1 predisposta dall’Arch. Fornaro 

Gianluca e trasmessa a questa Amministrazione comunale in data 03.10.2024, registrata al prot. com. 

n. 14350, così specificata: 

- Relazione perizia di variante n.1; 

- Tavola 1 tavola di variante; 

- Tavola 2 tavola di raffronto; 

- Tavola PSC 1 – var 1; 

- Tavola PSC 2 – var 1; 

- Quadro comparativo; 

- Quadro economico di variante; 

- Concordamento nuovi prezzi; 

- Elenco prezzi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- Analisi dei prezzi; 

- Computo metrico; 

 

2. di dare atto che l’aumento di spesa pari a euro 5.159,00 oltre IVA 22% per un totale di euro 6.293,98, 

trova copertura nel quadro economico dell’opera approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n.65/2024; 

 

3. di affidare – per le motivazioni in fatto ed in diritto indicate nelle premesse – i lavori relativi alla 

Variante 1 alla ditta Meabé di Bertoletti C. & C. s.a.s., con sede legale in frazione Mongnod – 11020 

Torgnon ed avente codice fiscale e partita Iva 00055950075, per un importo netto di euro 5.159,00 

(oltre oneri IVA di legge); 

 

4. di sub impegnare la somma complessiva lorda di euro 6.293,98 in favore della ditta Meabé di 

Bertoletti C. & C. s.a.s., con sede legale in frazione Mongnod – 11020 Torgnon ed avente codice 

fiscale e partita Iva 00055950075, corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

imputazione della spesa al Capitolo 20201 art. 5 – Missione 06 – Programma 01, del bilancio di 

previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024 con esigibilità entro l’esercizio 2024 (impegno n. 

617-2024); 

 
5. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
6. di dare atto che il presente provvedimento assume efficacia con l’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., l’operatore economico 

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo 

stesso non assolva a tali obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto; 

 
8. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di responsabile del procedimento, 

con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e 

s.m.i. e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. n. 

22/2010, l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i soggetto/i destinatario/i del 

presente provvedimento; 

 
9. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento al soggetto/i affidatario/i per doverosa conoscenza e 

in ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
11. di rendere noto – ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i. – che avverso il presente 

atto amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al TAR Valle d’Aosta, nei termini 

previsti dal D.lgs. n. 104/2010, e segnatamente, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese 

quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, entro 30 giorni dalla comunicazione ovvero dalla 

pubblicazione all’albo pretorio online; 

 
12. di disporre la pubblicazione di copia del presente provvedimento: 

 all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi; 

 sul sito istituzionale del Comune, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. n. 

33/2013 e s.m.i., in coerenza con le disposizioni di cui alle deliberazioni ANAC n. 261/2023 e 

264/2023 in materia di informazioni da trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

(BDNCP) attraverso le piattaforme telematiche di approvigionamento. 

 
 

F.to  Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 F.to CIOCCA Annamaria 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Meynet Gabriela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 

comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. 

- Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 

 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B29E28A68C 2024 617 / 3 06012 20201 20201 5 6.293,98 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 

Data 10/10/2024 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 

 

 

 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’ente locale attesta che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio on Line di questo comune, a decorrere dal 18/10/2024 e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

Châtillon, lì  18/10/2024 

 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Châtillon, lì  18/10/2024 

 

 

 Il Segretario dell’ente locale 

 F.to D.ssa Sara Chapellu 

  

 

 

Il Segretario dell’ente locale 

F.to D.ssa Sara Chapellu 

 


